
OGGETTO: Decreto n.742/2016 e successive integrazioni e adesioni per la “Fornitura
di sistemi analitici automatici per colorazioni immunoistochimiche e relativi
reagenti”. Proroga della fornitura e integrazione del budget di spesa, in at-
tesa dell’aggiudicazione della Procedura di Gara in corso di espletamento
da parte  della  ASST Spedali  Civili  di  Brescia e comunque non oltre  il
31.3.2023.

CIG: 6870512DD9 (lotto 1)  -  6870527A3B (lotto 2)

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto ASL n.742/2016 si prendeva atto della Procedura di Gara aggregata

della ASST Spedali  Civili  per la fornitura di  “sistemi analitici  automatici  per colorazioni
immunoistochimiche e relativi reagenti occorrenti alla UOC di Anatomia Patologica per un
periodo di 72 mesi”, aggiudicando la fornitura per il periodo 1.1.2017-30.9.2022;

- con decreti nn.742/2016, 559/2017, 800/2017, 1121/2018 si procedeva a succes-
sive adesioni e/o integrazioni della fornitura;

CONSIDERATO che:
- ad oggi risulta eroso il budget di spesa destinato alla Colorazioni di Immunoistochi-

mica, in anticipo rispetto alla scadenza del 30.9.2022;
DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/6387 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 16 i
criteri adottati negli esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitut-
to la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e divieto
di attivazione di procedure di acquisto aggregate con altre ASST ed in subordine autono-
me nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie
Territoriali, per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare
l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e
servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di  ricercare le migliori  performance di acquisto a livello di  Sistema
Sanitario nel suo complesso;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
atto;

- la fornitura non è presente nella programmazione di ARIA SpA;
- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore

sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

VERIFICATO inoltre che:
- nell'Unione ASST denominata ATS Insubria-Montagna non è presente una gara con

caratteristiche analoghe;
- la presente fornitura è stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di

beni e servizi per il biennio 2022-2023 (secondo le modalità definite dall’art.21 del D.Lgs n.
50/2016 e smi e nel rispetto della vigente normativa in materia) approvata  con  decreto
n.216/2022;

CONSIDERATO che:
- l’ASST Spedali Civili di Brescia  ha indetto una “Procedura ristretta aggregata, fi-

nalizzata alla conclusione di un accordo quadro, per l’affidamento di sistemi immunocolo-
ratori per anatomia patologica e anticorpi, per un periodo di 72 mesi”, nel cui perimetro è



ricompresa anche la scrivente ASST;
STIMATO che:
- l’aggiudicazione della Procedura di Gara di cui sopra, in fase di valutazione tecnica,

è prevista nell’ultimo trimestre 2022;
- dopo l’aggiudicazione, sarà necessario predisporre tutte le operazioni per la piena

operatività dei nuovi sistemi aggiudicati in gara;
PRECISATO che:
- l’art.1 del Disciplinare della gara in scadenza prevede la facoltà di prorogare la

fornitura fornitura, alle medesime condizioni economiche, per un periodo fino a 1 (uno) an-
no, in attesa dell’aggiudicazione di nuova gara;

- l’attivazione di procedure alternative non garantirebbe la continuità del Servizio in-
teressato, per il breve periodo della fornitura;

- il vari fornitori hanno adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali, assicu-
rando un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli organizzativi,
come evidenziato dall’assenza di non conformità a loro carico;

CONSIDERATO inoltre che con e-mail del 28.7.2022, il Direttore dell’Anatomia Pato-
logica della scrivente ASST chiede un’integrazione dell’impegno di spesa al fine di far fron-
te all’aumento dell’attività diagnostica isto-patologia del Laboratorio, come meglio espres-
so nella nota agli atti;

VERIFICATO che:
- per quanto attiene all’integrazione richiesta, l’art.106 co.2 lett.a) e lett.b) del D.Lgs

n.50/2016 prevede la possibilità di apportare una modifica al contratto senza necessità di
una nuova procedura quando il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti
valori “delle soglie fissate dall’art.35 e del 10 per cento del valore iniziale del contratto per i
contratti  di  servizi  e forniture” e quando “la  modifica non altera la natura generale del
contratto”;

- l’integrazione richiesta soddisfa le condizioni sopra citate;
RITENUTO pertanto necessario procedere:

-  alla proroga dei contratti in scadenza, in attesa dell’aggiudicazione della Procedura di
Gara in corso di espletamento da parte della ASST Spedali Civili di Brescia,
-  alla  contestuale integrazione dell’impegno di  spesa,  come richiesto dal  Direttore del-
l’UOC Anatomia Patologica;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta in linea a quella

sostenuta nell'esercizio 2021, tenuto conto dell'integrazione assunta con Determinazione
Dirigenziale AGRM n.701/2021, come meglio specificato nella nota agli atti;

- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in specifici
budget di spesa;

DATO ATTO altresì che nel caso in cui la normativa in materia dettasse disposizioni
diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al presente atto, nel Bilancio di
previsione 2022;

VISTI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità  contabile  della  spesa  complessiva  riferita  al  Bilancio  economico  di  previsione
dell'esercizio 2022;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;



ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di procedere alla proroga semestrale della fornitura di “Sistemi analitici automatici
per  colorazioni  immunoistochimiche  e  relativi  reagenti”, ai  sensi  dell’art.106,  co.11  del
D.Lgs n.50/2016 e smi,  secondo quanto previsto dall’art.1 del Disciplinare della gara in
scadenza;

2 - di integrare l’impegno di spesa dedicato al settore dell’Immunoistochimica, come
richiesto dal Direttore dell’UOC Anatomia Patologica;

3 - di proseguire la fornitura con gli attuali fornitori fino all’aggiudicazione della Proce-
dura di Gara da parte dell’ASST Spedali Civili di Brescia e comunque non oltre il 31.3.2023;

4 - che l'affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei termini suddetti, fer-
ma restando la risoluzione anticipata, derivanti dall’aggiudicazione della procedura di gara
da parte dell’ASST Spedali Civili di Brescia;

5 - che il costo derivante dal presente provvedimento è pari a € 52.085,16 (di cui  €
9.392,40 per IVA al 22%);

6 - di confermare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) l'Ing.Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e, ai sensi dell'art.
101 del D.Lgs n.50/2016, quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Ro-
berta Marchione, Direttore della UO Anatomia Patologica;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di  disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e eu-
ropei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.742/2016 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E ADESIONI PER LA 
“FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI AUTOMATICI PER COLORAZIONI 
IMMUNOISTOCHIMICHE E RELATIVI REAGENTI”. PROROGA DELLA 
FORNITURA E INTEGRAZIONE DEL BUDGET DI SPESA, IN ATTESA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA IN CORSO DI 
ESPLETAMENTO DA PARTE DELLA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA E 
COMUNQUE NON OLTRE IL 31.3.2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 18/08/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 28.288,78 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022. I conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI (anno corrente)
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

1.9.2022-31.12.2022

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 
UOC Anatomia Patologica

€ 21.578,75 € 0,00 € 21.578,75

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità mediante riduzione del
budget  assunto  con  Decreto
n.913/2021.

1.10.22-31.12.2022

4803000200
Noleggio

impianti/attrezzature
sanitarie ed economali

3210500 
UOC Anatomia Patologica

€ 4.243,77 € 0,00 € 4.243,77

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità previo storno  dal conto
economico  codice  4001000301
mediante  riduzione  del  budget
assunto con Decreto n.913/2021.

1.10.22-31.12.2022
 4503000200

Manutenzione e riparazione
attrezzature sanitarie

3210500 
UOC Anatomia Patologica

€ 2.466,26 € 0,00 € 2.466,26

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità previo storno  dal conto
economico  codice  4001000301
mediante  riduzione  del  budget
assunto con Decreto n.913/2021.

TOTALE € 28.288,78 € 0,00 € 28.288,78

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di  €  23.796,38 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione dell'esercizio di riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia. I conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI (esercizi successivi)
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023-31.3.2023

4001000301        
Dispositivi medico
diagnostici in vitro:

mat.diagnosticI -Cnd: W

3210500 
UOC Anatomia Patologica

€ 17.086,35 € 0,00 € 17.086,35

1.1.2023-31.3.2023

4803000200
Noleggio

impianti/attrezzature
sanitarie ed economali

3210500 
UOC Anatomia Patologica

€ 4.243,77 € 0,00 € 4.243,77

1.1.2023-31.3.2023
 4503000200

Manutenzione e riparazione
attrezzature sanitarie

3210500 
UOC Anatomia Patologica

€ 2.466,26 € 0,00 € 2.466,26

TOTALE € 23.796,38 € 0,00 € 23.796,38

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 22.08.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-08-25T14:14:43+0000




